
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 33915 Terça-feira, 09 DE JULHO DE 2019

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
N° DA PORTARIA: 182/2019, DE 04/07/2019.
Onde se lê: 08/07/2019 à 06/08/2018.
Leia-se: 08/07/2019 à 06/08/2019.
(Publicada com incorreção no DOE nº 33.912, de 05/07/2019)

Protocolo: 451794

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA RET AP Nº 1490 DE 19 DE JUNHO DE 2019.
Proc. 2008/53902-0-TCE; Proc. Nº 2018/268494-IGEPREV
Assunto:
I - Retifi car a Portaria AP nº 1.843, de 01 de agosto de 2008, alterando 
o percentual do Adicional por Tempo de Serviço, de 55% para 50%, e, 
por conseguinte, a sua fundamentação legal, passando a constar: art. 
6º, incisos I, II, III, IV da Emenda Constitucional nº 41/03, combinado 
com o art. 40,     § 5º, da Constituição Federal e com o art. 2º e art. 5º 
da Emenda Constitucional nº 47/05 e o art. 54-A, incisos I, II, III, IV da 
Lei Complementar nº 39/02, com alterações introduzidas pela Lei Com-
plementar nº 49/05; art. 37, § 2º, da Lei nº 5.351/86 c/c o V. Acórdão nº 
16.985/89 do TCE; art. 35, caput, da Lei nº 5.351/86, art. 33, inciso IV, 
§ 2º da Lei nº 5.351/86, art. 131, § 1º, inciso VIII, da Lei nº 5.810/94, 
combinado com o parágrafo único do art. 36, da Lei nº 5.351/86.
II - Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01 de agosto de 2008, data da 
concessão do benefício, respeitando-se as vantagens, os valores, as tabe-
las salariais e os percentuais vigentes à época da retroação.
III - Os valores pagos a maior não serão objeto de restituição pelo segu-
rado, consoante jurisprudência pacífi ca do Superior Tribunal de Justiça e 
Parecer nº 044/2013-PROJUR/IGEPREV.
Benefi ciário (a): TEREZINHA RAMOS DA CONCEIÇÃO
Matricula: 306665/1
Cargo: Professor GEP-M-AD-1-401, REF. VI
Órgão: Secretaria de Estado de Educação - SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 1.817,46
Presidente: Lúcia Pampolha de Santa Brigida

Protocolo: 451781

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº. 029/2019-EGPA
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE TRACUATEUA  E A ESCOLA  DE GO-
VERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ – EGPA.
OBJETO: O presente acordo tem por objeto, garantir a troca mútua de 
esforços para o aperfeiçoamento da atividade de capacitação dos servi-
dores públicos da ACORDADA e o do Poder Executivo do Estado do Pará, 
respectivamente.
CLÁUSULA QUARTA – DA VIGÊNCIA: O presente instrumento vigerá a 
partir da data de sua assinatura pelo prazo de 02 (dois) anos, podendo ser 
prorrogado de comum acordo entre as partes, por igual período
DATA DA ASSINATURA: 08/07/2019.
RESPONSÁVEIS PELAS ASSINATURAS: Sra. Evanilza da Cruz Marinho Ma-
ciel – Diretora Geral da EGPA e Sr. José Bráulio da Costa – Prefeito Muni-
cipal do Município de Tracuateua/PÁ

Protocolo: 451926

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 168 DE 05 DE JULHO DE 2019.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO 
DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 
6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos servidores deste 
Órgão, conforme relação abaixo:

MATRICULA                   NOME EXERCÍCIO PERÍODO

5936095 João Ricardo Souza Jaime 2019 05/08/2019 a 
03/09/2019

5910216 Nilo Nunes Pereira Neto 2019 05/08/2019 a 
03/09/2019

57211100 Daniela Fumie Yoshitome 2019 01/08/2019 a 
30/08/2019

57175173 Alvaro Luiz Pereira Junior 2019 19/08/2019 a 
17/09/2019

55585966 Raul da Silva Freitas 2019 03/08/2019 a 
02/09/2019

57209073 Edmilson Santos de Assis 2019 09/08/2019 a 
08/09/2019

57196149 Simone Soares do Nascimento 2019 16/08/2019 a 
14/09/2019

57195068 Bruno Rabelo de Souza 2019 04/08/2019 a 
03/09/2019

5912774 Claudio Marcelo de Miranda Pinheiro 2019 12/08/2019 a 
10/09/2019

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LILIAN DO SOCORRO DE FARIAS COSTA
Diretora Geral, em exercício

Protocolo: 451827

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 893 DE 03 DE JULHO DE 2019
CONCEDER, 30 (Trinta) dias de férias regulamentares no mês Agosto/2019 aos servidores deste órgão conforme discri-
minado abaixo:
DIRETORIA DO TESOURO ESTADUAL
Matrícula Nome                                                                   Período Aquisitivo                 Período Gozo
57205967 Nilton Sergio Martins Carvalho                            24/10/2016 - 23/10/2017      01/08/2019 - 30/08/2019
00002984 Ana Paula Lima Gouvea Nogueira                        15/02/2017 - 14/02/2018      05/08/2019 - 03/09/2019
00027375 Denise Maria Ferreira Soeiro Moreira                  13/08/2018 - 12/08/2019      29/08/2019 - 27/09/2019
DIRETORIA DE GESTAO CONTABIL E FISCAL
57173492 Monica Helena Soares Pereira                             24/07/2018 - 23/07/2019      01/08/2019 - 30/08/2019
TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS FAZENDÁRIOS
05570395 Roseli de Assuncao Naves                                    26/11/2017 - 25/11/2018      07/08/2019 - 05/09/2019
05915202 Jair Muller Marques de Souza                              29/07/2018 - 28/07/2019      05/08/2019 - 03/09/2019
JULGADORIA DE PRIMEIRA INSTÂNCIA
05914773 Henrique Medeiros Silva                                      29/07/2018 - 28/07/2019      05/08/2019 - 03/09/2019
00772950 Emilio Carlos Vieira de Barros                             06/08/2018 - 05/08/2019      06/08/2019 - 04/09/2019
ESCOLA FAZENDÁRIA
00002380 Rui Guilherme Pereira da Costa                           01/07/2018 - 30/06/2019      05/08/2019 - 03/09/2019
COORDENAÇÃO DE ASSUNTOS FAZENDÁRIOS ESTRATÉGICOS
05186706 Emanoel Borges Moreira                                      01/07/2018 - 30/06/2019      01/08/2019 - 30/08/2019
07004206 Ana Marcia Souza Pantoja                                    15/07/2018 - 14/07/2019      01/08/2019 - 30/08/2019
CONSULTORIA JURÍDICA
05190851 Nazare Maria Sa de Azevedo                                               06/07/2018 - 05/07/2019      01/08/2019 - 30/08/2019
05149592 Vania Maria Bastos de Souza Nogueira                               01/08/2018 - 31/07/2019      01/08/2019 - 30/08/2019
UNIDADE DE CONTROLE INTERNO
05144205 Maria Amelia Gomes Pinho                                  01/08/2018 - 31/07/2019      05/08/2019 - 03/09/2019
DIRETORIA DE TRIBUTAÇÃO
54190487 Andre Carvalho Silva                                            29/07/2017 - 28/07/2018      01/08/2019 - 30/08/2019
57176048 Marcelo Amaral Teixeira                                      29/07/2018 - 28/07/2019      05/08/2019 - 03/09/2019
DIRETORIA DE ARRECADAÇÃO E INFORMAÇÕES FAZENDÁRIAS
00455725 Mirthes Ines de Jesus Lago Miranda de Melo      01/08/2018 - 31/07/2019      05/08/2019 - 03/09/2019
05132401 Jose Luciano da Costa                                          18/05/2018 - 17/05/2019      05/08/2019 - 03/09/2019
05888281 Vitor Hugo Galvao Vieira                                      29/07/2017 - 28/07/2018      05/08/2019 - 03/09/2019
05128765 Rosemary Aparecida Fernandes Nascimento       11/05/2018 - 10/05/2019      05/08/2019 - 03/09/2019
05914949 David Raphael Mateus de Almeida Goncalves     29/07/2017 - 28/07/2018      19/08/2019 - 17/09/2019
03249425 Aldalea Lucia Cravo Carneiro                               10/07/2018 - 09/07/2019      05/08/2019 - 03/09/2019
05128226 Clelia Conceicao Coelho da Rosa                         11/05/2018 - 10/05/2019      05/08/2019 - 03/09/2019
DIRETORIA DE FISCALIZAÇÃO
02007525 Ines Socorro Rodrigues Machado Miranda           01/08/2018 - 31/07/2019      12/08/2019 - 10/09/2019
05132398 Jose Otavio Bandeira Costa                                06/08/2017 - 05/08/2018      05/08/2019 - 03/09/2019
03249603 Rutilene de Fatima Garcia Cunha                        11/05/2018 - 10/05/2019      02/08/2019 - 31/08/2019
05858062 Eduardo de Souza Dias                                        13/05/2018 - 12/05/2019      05/08/2019 - 03/09/2019
DIRETORIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
05914758 Eduardo Campos Iketani                                      29/07/2018 - 28/07/2019      19/08/2019 - 17/09/2019
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
03233588 Rosangela Socorro Peixoto Juca                          01/08/2018 - 31/07/2019      19/08/2019 - 17/09/2019
00053619 Joel Mesquita Cavalcante                                    17/05/2018 - 16/05/2019      01/08/2019 - 30/08/2019
03156370 Jose Antonio Cambra Gouveia                             18/06/2018 - 17/06/2019      01/08/2019 - 30/08/2019
03244067 Antonio Nicacio Gouvea                                       01/08/2018 - 31/07/2019      01/08/2019 - 30/08/2019
03276619 Vitorina Lopes Teles                                            02/08/2018 - 01/08/2019      02/08/2019 - 31/08/2019
06063080 Paulo Miguel Garcia Camara                                                29/06/2018 - 28/06/2019      01/08/2019 - 30/08/2019
05144337 Eliete da Silva Nascimento                                  01/08/2018 - 31/07/2019      01/08/2019 - 30/08/2019
03245713 Sidney Marilia de Sousa Lopes Cavalcante          01/06/2018 - 31/05/2019      01/08/2019 - 30/08/2019
00001350 Marcio Augusto de Almeida Lobato                     01/08/2018 - 31/07/2019      05/08/2019 - 03/09/2019
COORDENAÇÃO EXEC. REG.DE ADM. TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE BELÉM
03247325 Mauro Lourenco Goncalves                                  06/11/2017 - 05/11/2018      01/08/2019 - 30/08/2019
05519764 Norma Cristina da Silveira Klautau                      06/08/2017 - 05/08/2018      01/08/2019 - 30/08/2019
05141303 Maria das Gracas Miranda                                   01/07/2018 - 30/06/2019      01/08/2019 - 30/08/2019
05139970 Laura Maria de Oliveira Souto                             11/07/2018 - 10/07/2019      01/08/2019 - 30/08/2019
COORDENAÇÃO EXEC. REG.DE ADM. TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE CASTANHAL
05914761 Marco Antonio Ribeiro                                          29/07/2018 - 28/07/2019      01/08/2019 - 30/08/2019
05138582 America Alho de Freitas                                       28/06/2018 - 27/06/2019      01/08/2019 - 30/08/2019


